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Sensorveiledning for NOR2360, H 2023 

Sensorveiledningens basisdokumenter er emnebeskrivelsen, pensum og Nasjonalt Fagråds 

generelle karakterbeskrivelser for faget nordisk litteratur på det aktuelle nivået.  

Se «Beskrivelse av emnet», særlig punktene «Hva lærer du» og «Pensum»: 

https://www.uio.no/studier/emner/hf/iln/NOR2360/index.html. Se også Nasjonalt Fagråds 

karakterbeskrivelser: https://www.uio.no/studier/eksamen/karakterer/fagspesifikk-

karakterbeskrivelse/hf-iln-nordisk.html. Se også den spesifikke emnesiden for høsten 2023: 

https://www.uio.no/studier/emner/hf/iln/NOR2360/h23/tema-h23.html 

 
NOR2360 er et fordypningsemne på bachelornivå. Etter fullført emne skal studentene kunne 

• redegjøre for hvordan okkupasjonen som motiv utvikles over tid 

• sammenlikne forskjellige litterære framstillinger av okkupasjonen 

• analysere et verk med fokus på okkupasjonen og/eller relatert temaer som motstandsvilje, 

valg i krig og skyld 

• demonstrere kjennskap til tidligere forskning ved å trekke relevant sekundærlitteratur inn i 

en tekstanalyse 

 

Endelig karakter viser i hvilken grad studenten har oppnådd læringsutbyttet for emnet. 

Ved eksamen forventes det at studentene har tilegnet seg grundige kunnskaper om de aktuelle 

verkene og faglitteraturen på pensum. Studentene skal kunne gi karakterbeskrivelser og kunne 

gi en tematisk analyse av et eller flere verk. De skal videre kunne gi beskrivelser av motiviske 

og tematiske sammenhenger i den aktuelle okkupasjonslitteraturen. De skal ha også ha 

kunnskap om hvordan litteraturen henger sammen med den historiske konteksten. Dette 

rommer mer enn en generell tidfesting og gir rom for selvstendighet i oppgaveløsningen.  

Det forventes at studentene har tilegnet seg grunnleggende tekstanalytiske ferdigheter 

før de tar dette emnet. Det forventes således at de behersker grunnleggende tekstanalytiske 

ferdigheter på eksamen, og at de behersker faglige begreper som er nødvendig for å analysere 

en tekst og dens bestanddeler (tematikk, motiv, fortelleteknikk, litterær komposisjon, 

billedbruk, karakterbeskrivelse, språklige særtrekk osv.). Studentene skal kunne nærlese 

pensumtekster i ulike sjangre (skjønnlitteratur og en reiseskildring). Det skal videre legges 

vekt på språkføringen i besvarelsene. Studentene skal vise en god beherskelse av norsk 

skriftspråk generelt. Ved svært mangelfull ortografi må stryk vurderes. Studentene skal også 

beherske de formelle sidene ved oppgaveskriving. Det forventes at de gjør bruk av relevante 

kilder, og det er et krav om at de siterer og refererer på vanlig måte.  
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Nærmere retningslinjer hjemmeeksamen, høsten 2023 

Dette er en «spesifikk sensorveiledning» med vekt på momenter man kan forvente å finne i 

besvarelsene, men det er ingen fasit. Litterær fortolkning er i sin egenart en ferdighet med stor 

plass for ulike tilnærmingsmåter og selvstendige vurderinger, og veiledningen må brukes med 

dette som utgangspunkt. Originalitet som er rimelig begrunnet, bør belønnes, ikke sees på 

som avvik fra en svarnøkkel.  

Eksamen i faget består av en tredagers hjemmeeksamen. Til hjemmeeksamen med 

bruk av tillatte hjelpemidler har kandidaten blitt presentert for en valgoppgave, der det skal 

gis en sammenlignende analyse av to eller tre verk. Det skal legges vekt på 

karakterfremstilling og tematikk. Besvarelsen skal også drøfte tematiske sammenhenger 

mellom et bredere utvalg av verkene på pensum.  

I vurderingen legges det i tråd med Nasjonalt Fagråds karakterbeskrivelser vekt på tre 

momenter: kunnskapsinnhold, evne til vurdering og problemløsing og språkføring. For å 

oppnå karakteren C, må kandidaten i tråd med karakterbeskrivelsen vise «god innsikt i 

kunnskapsinnhaldet som er definert for fagnivået», som formidlet gjennom emnebeskrivelsen, 

pensum og seminarer, samt «tilsvarande evne til vurdering og problemløysing» og «god og 

formelt sikker språkføring utan alvorlege systemfeil». Karakteren B krever «svært god 

innsikt» i kunnskapsinnholdet mens vurdering og problemløsning skal være kritisk og 

selvstendig. Formuleringsevnen skal være god og språkføringen sikker uten vesentlige feil.  

Det forventes ikke at litterære analyser er fundert i spesifikke og originalt valgte 

teoretiske innfallsvinkler. Det forventes ikke at analyser og beskrivelser fremviser originale 

kritiske synspunkter. Relevante originale bidrag vil imidlertid kunne bidra til å løfte 

besvarelser fra et gjennomsnittlig og godt nivå til et «fremragende» nivå (som innfrir krav til 

karakteren A). Det forventes at kandidaten fører opp hvilke utgaver av de litterære verkene 

som er brukt og at kandidaten siterer med henvisninger til årstall for utgivelse og sidetall. 

Basert på ovenstående og nedenstående generelle og spesifikke kriterier anvendt etter 

sensorenes faglige skjønn, gis det én karakter på eksamen.  

 

Eksamensoppgave NOR2360, 27–30. november 2023: 
 
Velg to eller tre av følgende verk: 

• Huset i mørkret (1945) av Tarjei Vesaas  
• En lysets engel (1945) av Ronald Fangen 
• Møte ved milepelen (1947) av Sigurd Hoel 
• Det store veiskillet (1949) av Kåre Holt 
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Gi en sammenlignende analyse av de to eller tre valgte verkene med vekt på 
karakterfremstillingen og tematikken. Det forventes at verkene plasseres i en historisk 
kontekst, og at relevant faglitteratur inkluderes. Analysen skal til slutt inneholde en mindre 
del som drøfter tematiske sammenhenger mellom et bredere utvalg av verkene på pensum. 
 
Besvarelsen må inneholde en sammenligning av to eller tre av de nevnte litterære verkene. 

Dette gir muligheter for sammenligninger mellom okkupasjonsromaner som på mange måter 

har sammenfallende tematikk. Motstandsvilje, valg i krig og skyld er relevante og mulige 

innfallsvinkler. Det forventes at kandidatene kan drøfte forskjeller og likheter i tematikk 

mellom de valgte verkene. I denne sammenhengen er okkupasjonen av Norge forstått som et 

motiv. Kandidaten skal vektlegge karakterfremstillingene og hvordan disse samspiller med 

tematikken. Det betones at kandidaten foretar et hensiktsmessig utvalg, beskriver en utvikling 

(dersom denne foreligger) og utfører relevante sammenligninger av karakterene. Oppgaven 

legger opp til selvstendig refleksjon og bør bedømmes deretter. 

 Huset i mørkret er en allegorisk fremstilling av okkupasjonen i Norge. Huset bør 

forstås som et symbolsk bilde på Norge, mørket som okkupasjonen eller nazismen. Pilfolket 

er et uttrykk for okkupasjonsmakten, mens hjernen i midten kan fortolkes som selve 

diktatorhjernen. Vognen som innhenter motstandsfolk, skildres som en slange. Det vil være et 

pluss om kandidaten nevner bibelske allusjoner og prestens og Stigs tanker om hvorfor 

motstandsmenn ikke er best egnet til å bygge landet etter krigen. En god besvarelse vil 

beskrive symbolikken og vise hvordan den samspiller med tematikken og 

karakterbeskrivelsene. De mest sentrale karakterene er motstandsmannen Stig, Pilpusseren 

som jobber for pilfolket, den passive Martin og Presten. Pilpusseren er en splittet skikkelse 

som står i et interessant forhold til Stig. Han ønsker forgjeves Stigs anerkjennelse og ender 

opp med å angi ham. En god karakterbeskrivelse av Pilpusseren bør skildre det komplekse 

forholdet til Stig og Pilpusserens forhold til sine barn.  

 Relevante sammenligninger: Motstandsmannen Stig kan sammenlignes med 

motstandsmannen Harald i En lysets Engel, motstandsmannen Chris i Det store veiskillet eller 

«Den plettfrie» i Møte ved milepelen. Pilpusseren kan for eksempel sammenlignes med den 

«stripete» Christian eller Hans Berg i Møte ved milepelen. Relevant artikkel: «‘Villskap må 

ikkje tolast!’» Nazismen i diktninga til Tarjei Vesaas» (Stegane). 

En lysets engel er en skildring av to fettere som velger hver sin vei under 

okkupasjonen. Den ene blir motstandsmann, mens den andre verver seg til Østfronten. Det er 

en typisk Fangen-roman med utpreget idétendens. De to fetterne blir skildret gjennom jeg-

fortelleren, presten Knut. Romanen inneholder mye refererende dialog og tankereferat. Valg 
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under okkupasjonen er særlig fremtredende tematikk. Romanen skildrer stemninger og 

holdninger rett før og under okkupasjonen (i visse sjikt) og rommer erkjennelse knyttet til 

historisk kontekst. Sentralt i fremstillingen er forholdet til nazismen og til kristendommen. En 

god besvarelse vil peke på vesentlige likheter og forskjeller mellom fetterne, samt en 

utvikling i stillingtagen til idelogi og kristendom. Dette gjelder også Knut. Det forventes 

videre at kandidaten kommenterer den bibelske allusjonen i verkets tittel og følgende linje: 

«Spørsmålet er: kan et menneske bli banditt på grunn av idealisme?» Det vil være et pluss om 

Ronalds Fangens kristne grunnsyn knyttes til bokens uttalte kristne norm og appell. Mens 

Harald kan sammenlignes med motstandsmenn, kan Carsten sammenlignes med Kristian I det 

store veiskillet eller Carl Heidenreich i Møte ved milepelen, og Amund Hellevik med Hans 

Berg i sistnevnte verk. Relevant artikkel: «Ronald Fangen og Nazismen» (Oftestad). 

  Møte ved milepelen er kjent som en av etterkrigstidens viktigste okkupasjonsromaner. 

Gjennom «Den plettfries» selvransakende nedtegnelser blir leseren presentert for ulike 

forklaringer på hvorfor hans bekjentskaper fra 20-årene ble nazister. Helt sentralt står hans 

egen erkjennelse av skyld og egen og samfunnets medansvar for nazistene de fostret. 

Romanen tematiserer skyld, individuelt og kollektivt. Det fortellertekniske bruddet med 

kronologien spiller en større rolle i erkjennelsesprosessen. En god beskrivelse vil peke på 

psykososiale forklaringsårsaker og påvirkningen fra Wilhelm Reich. En god besvarelse vil 

også drøfte hvordan «patriarkalske» strukturer knyttet til oppdragelse, seksualitet og ekteskap 

får betydning for personlighetsutvikling og skjebne. Det forventes at besvarelsen drøfter 

hvordan romanens menneskesyn avviker fra andre (valgte) verk. Det store veiskillet peker 

fremover, mens Hoel dveler ved fortiden. Forholdet mellom Hans Berg og «Den Plettfrie» 

kan for eksempel sammenlignes med Harald og Carsten. Relevant artikkel: «Sigurd Hoel og 

nazismen» (Tvinnereim) og «Kap. 10, Nordic War Stories (Krouk).  

Det store veiskillet er romanteknisk nyskapende ettersom karakteren Chris splittes i 

tre. Romanen er skrevet på samnorsk med muntlige innslag. I kapittelet «Gjennom ulendet» 

møter vi den fattige og destruktive Chris med vanskelige oppvekstsvilkår og et komplisert 

morsforhold. I den første, andre og tredje veien tar han ulike valg ved det store veiskillet den 

9. april. Besvarelsen bør nevne hvordan de ulike historiene flettes inn i hverandre. Blant annet 

så blir Toves torturist skutt, mens i «Den tredje veien» blir motstandsmannen Chris sammen 

med Tove. Det vil være en styrke om besvarelsen drøfter forholdet mellom miljøets 

påvirkning, menneskelig frihet og tilfeldigheter og en eksistensialistisk frihetsoppfatning. «Du 

er det du gjorde» karakteriserer menneskesynet. Menneskets ansvar for sine handlinger er en 

sentral tematikk i romanen. Flere sammenligninger er mulig. Relevant artikkel: Longum. 
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Bredere tematisk sammenligning 

Det forventes at kandidaten drøfter bredere tematiske sammenhenger mellom flere verk på 

pensum enn de valgte. Gitt ordlyden bør denne delen utgjøre minimum en drøy halv side, og 

det er naturlig at den plasseres nest sist i besvarelsen. Andre gode løsninger kan også 

aksepteres. Stor bredde og sammenligninger med perspektiver og verk fra vår egen tid 

(Strassegger) bør belønnes. En god besvarelse vil kunne nevne den sterke 

individorienteringen i norsk litteratur, som også gjør seg gjeldene i okkupasjonslitteraturen 

(Longum) i denne delen (hvis det ikke er nevnt tidligere). Ideen om advarselen gjør seg 

gjeldende i mye okkupasjonslitteratur (Ellefsen). Videre er tematikk som motstands- og 

forsvarsvilje, valg i krig og skyld og ansvar gjennomgående. Besvarelser som skildrer 

vesentlige forskjeller, eller en utvikling i okkupasjonslitteraturen, vil belønnes. Brudd med 

dikotomiske og heroiserende fremstillinger er et viktig berøringsfelt som kan være relevant 

for flere deler av eksamensbesvarelsen. 

  

Andre aktuelle fagartikler 

Til den historiske kontekstualiseringen, sammenligningen og den tematiske perspektiveringen 

vil kandidaten kunne dra nytte av artikler som berører historiske og litterære utviklingslinjer 

utover det enkelte verk. Relevante fagartikler: Kristin Asdal et. al., Leif Longum, Tom 

Kristiansen, Bernhard Ellefsen, Unni Langås og Thomas V. H. Hagen. Relevante henvisninger 

til denne faglitteraturen vil være et pluss. Henvisninger til Per Thomas Andersen 

litteraturhistorie og annen sekundærlitteratur som ikke er en del av pensum, vil også kunne 

bidra til å styrke besvarelsen.  

 

Endelig vurdering 

Det gis en individuell karakter i emnet. 

 
 


